Estado de São Paulo

'^dânoía ^^a/neá/i(ía

Data: Hora:

MOÇÃO N®. \5íô5

Assunto: Moção de Parabenízação a Elenír Bettega.

Ref: /2025

Bertioga, 25 de novembro de 2025.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Pares:

RENATA DA SILVA BARREIRO, vereadora com assento neste Poder

Legislativo, no uso de suas atribuições regimentares, vêm perante o Douto

Plenário, apresentar a seguinte MOÇÃO DE PARABENÍZAÇÃO:

Elenir Bettega, neta de imigrantes italianos, construiu sua trajetória marcada

por força, simplicidade e determinação. Aos quatro anos, já auxiliava o pai na olaria,

orgulhosamente se identificando como “pé vermelho”. Suas brincadeiras de

infância eram singelas e conectadas à vida rural: o carrossel improvisado na mula

que amassava barro, e as bonecas feitas de espigas de milho.

Filha de uma dedicada merendeira e um caminhoneiro, aprendeu desde cedo

o valor do trabalho e da responsabilidade. Formou-se em Estudos Sociais, História,

Geografia, Pedagogia e Teologia, sempre priorizando a educação como

instrumento de transformação. Chegou a Bertioga por volta de 1974. Casou-se e

teve dois filhos, Octávio e Rafael, além dos netos Anthony e Marina. Com o tempo,

sua família cresceu também pelo coração, acolhendo os filhos afetivos Mário, José

â/ma/m O

Estado de São Paulo

'^^ólâncía 3òa/n.e<i')fío.

Ivan e Adamns. Atuou como professora. Hoje é empreendedora em Bertioga. Após

uma fase de mudanças pessoais, enfrentou uma grave doença, da qual afirma ter

sido resgatada por Deus, superando um periodo difícil e renascendo com ainda

mais coragem.

Elenir dedicou 23 anos ao serviço público estadual, afastando-se apenas

para cuidar de sua mãe, missão que cumpriu com amor e gratidão. Ao longo de

sua história, mesmo distante da família de sangue, encontrou em Bertioga uma

família de coração. Entre essas pessoas especiais, destaca o Sr. Uno, a Lio e a

pequena Lara, que acolheram Elenir e estiveram ao seu lado inclusive nos

momentos de dor, acompanhando-a até o hospital sempre que necessário.

Mulher resiliente e protagonista de sua própria caminhada, consagrou-se

vencedora do concurso Miss Beleza Bertioga - Melhor Idade 2025, tornando-se

inspiração para outras mulheres e símbolo de autoestima, coragem e vitalidade.

Mantém uma rotina ativa, praticando voluntariado na APAE

amizades significativas, como com Aparecida Godoy — além de integrar atividades

esportivas com os queridos professores Paulo, Rodrigo e Samantha.

onde construiu

A trajetória de Elenir Bettega é marcada por trabalho, fé, superação e amor

ao próximo. Sua vida é exemplo de persistência e gratidão. Por tudo o que

representa para a comunidade, por sua força inspiradora e sua contribuição

humana e social, recebe esta justa Moção de Parabenização.

Observados os preceitos regimentais é esta MOÇAO de parabenização que

vai devidamente subscrifá.

Barreiro